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Sedinta a fost deschisa  de secretarul comunei Deveselu, doamna  Gheorghe  Eugenia,   care a 
facut prezenta,  arătând ca sunt prezenți 12 consilieri locali din cei 13 consilieri locali aleși, 
absentează motivat domnul consilier Carabet Dumitru. 

Având în vedere prevederile  art.  40 alin. (1) din Legea. 215/2001 ședința  se poate desfăsura  
în condiții legale având în vedere  numarul  consilierilor prezenți.   

Sedința  ordinara a fost convocată  de Primarul  comunei  Deveselu  prin  invitația  nr. 26 din 
22.01.2016 în  baza  Dispoziției   nr. 21 din  22.01.2016. 

In convocare au fost specificate data,  ora,  locul desfasurarii, precum si ordinea de zi  propusa 
a se discuta,  conform prevederilor  legale. Lucrarile sedinței sunt publice. 

Președinte  de sedinta este domnul consilier Ignat Dumitru. 
Doamna  Secretar da citire procesului verbal de la sedinta  ordinară din 30.12.2015, care supus 

la vot,  este aprobat în unanimitate,  fără adaugiri sau observatii, și procesului de la ședința de îndată 
din data de 07.01.2016 care supus la vot,  este aprobat în unanimitate,  fără adaugiri sau observatii. 

Doamna secretar prezintă Consiliului local cadrul legal cu privire la evaluarea performantelor 
profesionale ale secretarului unității administrativ – teritoriale, care se face anual în perioada 01 – 31 
ianuarie a.c. pentru anul precedent. 

Pentru secretarul UAT calitatea de evaluator o are primarul, iar evaluarea se face pe baza 
propunerii consiliului local.  

Se solicită domnilor consilieri să facă acestă propunere. 
Domnul consilier Ciucă Ionel – propun calificativul "foarte bine", doamna secretar și-a 

desfășurat activitatea exemplar. 
 Domnul consilier Nicola Florin – același calificativ "foarte bine". 
 Domnul viceprimar - "foarte bine", doamna secretar a fost întotdeauna alături de noi, am 
primit consiliere și îndrumare juridică corectă în toate spețele. 
 Domnul Primar - calificativul "foarte bine" și din partea mea și îi mulțumesc pentru modul de 
lucru și corectitudinea de care dă dovadă. 
 Supusă la vot propunerea pentru acordarea calificativului "foarte bine" pentru evaluarea 
performanțelor profesionale ale secretarului comunei Deveselu, doamna Gheorghe Eugenia în anul 
2015 este aprobată în unanimitate de voturi. 

În continuare, președintele  de sedință  da citire  ordinii  de zi.  
Supusă la vot,  ordinea  de zi, este  aprobata  in unanimitate. 
Se trece la discutarea proiectului de pe ordinea de zi. 

1.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice pentru 
anul 2016 din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Deveselu. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

2.Proiect de hotărâre referitor la:  modificare organigrama, număr de personal și ștat de 
funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Deveselu, pe anul 2016. 

  Domnul primar – modificarea vizează transformarea unor posturi de pe nivel superior pe 
nivel inferior și inființarea postului de șofer microbuz școlar, având în vedere că în vara anului 2015 
s-a primit de la Minister un microbuz pentru transportul elevilor și prin excepție de la numărul de 
posturi de 22 aprobat anterior se poate înființa un post contractual pentru funcția de șofer microbuz. 

   Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus 
la vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

3.Proiect de hotărâre referitor la:  aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat la nivelul unității administrativ – teritoriale comuna Deveselu, județul Olt, cu 
structurile  aferente, începând cu  anul școlar 2016 – 2017. 



Domnul Primar – începând cu anul școlar 2016 -2017 nu mai avem școală primară la 
Comanca din lipsa copiilor. Toată activitatea se va desfășura în Școala Gimnazială Deveselu, iar 
elevii vor fi transportați gratuit cu microbuzul școlar. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

4.Proiect de hotărâre referitor la:  aprobarea drepturilor băneşti aferente cadrelor didactice  şi 
a personalului didactic auxiliar care solicită decontarea  cheltuielilor de deplasare din localitatea de          
reşedinţă la  locul de muncă şi de la locul de  muncă în localitatea de reşedinţă,  pentru luna 
decembrie 2015. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

5.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al comunei 
Deveselu pe anul 2016. 

Domnul Primar – bugetul așa cum este structurat asigură o funcționare echilibrată. Avem de 
achitat rate de leasing, rate și dobânzi la împrumut, eșalonările la plată pentru amenzi, salariile 
personalului, achizționarea de furnituri de birou pentru desfășurarea activității curente, contracte de 
mentenanță la soft-uri, într-un cuvânt au fost dimensionate cheltuielile în concordanță cu veniturile și 
cu necesitățile de funcționare și dezvoltare. Toate aceste detalieri le aveți în materialele puse la 
dispoziție.  

Domnul consilier Ciucă Ionel – este un buget bine gândit. 
Domnul primar – avem probleme cu salariile profesorilor. 
Domnul consilier Nicolae Florin – nu suntem un caz singular, la nivel de țară, toate localitățile 

se confruntă cu această problemă. 
Domnul Primar prezintă detaliat fiecare capitol și subcapitol bugetar. 
Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 

vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 
6.Proiect de hotărâre referitor la:  aprobarea contului de executie a bugetului  de venituri si 

cheltuieli al comunei Deveselu, pentru trimestrul IV al anului 2015. 
Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 

vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 
7.Proiect de hotărâre referitor la:  aprobarea utilizării pe anul 2016 a excedentului bugetului 

local al comunei Deveselu. 
Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 

vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 
8.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea finanţării Programului "Şcoală după Şcoală" la  

nivelul Şcolii Gimnaziale Deveselu, judeţul Olt. 
Domnul Primar – continuăm ceea ce am început. 
Domnul Nicolae Florin – este un lucru foarte bun pentru copii din comună. 
Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 

vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 
9.Proiect de hotărâre referitor la:  aprobarea finanţării funcţionării Grădiniţei cu program 

prelungit Deveselu. 
Domnul Primar – vrem să atragem copii pentru a frecventa grădinița. Venim în sprijinul 

multor familii. 
Domnul consilier Ciucă Ionel – sprijinul pe care îl acordăm pentru acesti copii nu face decât 

să sporească interesul multora pentru a-și trimite copii la grădiniță. La acest lucru s-a gândit și 
Guvernul când a inițiat programul tichetelor sociale. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

10.Proiect de hotărâre referitor la:  aprobarea burselor şcolare şi cuantumul acestora în anul 
2016. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

11.Proiect de hotărâre referitor la:  actualizarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor la 
nivelul comunei Deveselu. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

12.Proiect de hotărâre referitor la:  aprobarea Programului de măsuri pentru prevenirea și  



combaterea marginalizării sociale la nivelul comunei Deveselu în anul 2016. 
Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 

vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 
13.Proiect de hotărâre referitor la:  aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui spaţiu, 

pentru magazin de tip second-hand, în suprafaţă totală de 26,90 mp, situat în corpul de clădire din str.                 
Aurel Vlaicu  nr. 2, aparţinând domeniului privat al comunei Deveselu, judeţul Olt. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

14.Proiect de hotărâre referitor la:  aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru  obiectivul   de  investiții “Asfaltare și modernizare drumuri de interes local 
în comuna  Deveselu, judeţul Olt“, precum și a altor masuri necesare implementarii acestuia. 

Domnul Primar – cu acest proiect vom finaliza de asfaltat toate străzile din comună și ne vom 
îndrepta și spre alte investiții. 

Depunem această documentația la MDRAP pentru a obține finanțare prin PNDL. 
Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 

vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 
15.Proiect de hotărâre referitor la:  cofinanțarea obiectivului  de  investiti “Asfaltare și 

modernizare drumuri de interes local în comuna Deveselu, judeţul Olt“. 
Domnul Primar – o parte din banii necesari pentru realizarea investiției trebuiesc asigurați de 

beneficiar, adică de noi comuna. Sunt cheltuieli care nu se finanțează prin PNDL, dar care sunt 
absolute necesare pentru realizarea obiectivului de investiții vizat. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 
           16. Discuţii, întrebări, interpelări. 
 Domnul Primar - Domnilor consilieri, am chemat să fie prezentă la ședința consiliului local pe 
doamna Nae Eftimia – referent la compartimentul de taxe și impozite locale. 
 Doamna Nae a eliberat un certificat fiscal în anul 2014 pentru mama sa că nu are datorii la 
bugetul local, deși lucrurile stăteau cu totul altfel. Acest certificat a fost eliberat în scopul de a fi 
folosit de sora sa Bălășoiu Chivuța pentru ONRC înscriere punct de lucru în comuna Deveselu. La 
această dată ne aflăm în litigiu cu doamna Bălășoiu Chivuța, întrucât a fost amendată pentru 
desfășurarea activității de comerț fără autorizație de funcționare de la Primărie și într-un spațiu pentru 
care nu are eliberată autorizație de construire. 
 Certificatul eliberat nu a fost semnat de mine în calitate de primar. 
 Doamna Nae – au mai fost eliberate si alte certificate de acest fel pentru a fi folosite la ONRC, 
dar pentru înstrăinare nu au fost date niciodată. 
 Domnul Primar – există proceduri legale pentru recuperarea datoriilor și vom face uz de 
acestea. 
 Am întocmit dosare pe care le-am înaintat la Judecătoria Caracal să-și urmeze cursul legal. 
  Nemaifiind alte discuții, Președintele de ședință declară închise lucrările ședinței. 
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